
















I

目 录

1 概述.......................................................................................................1

1.1 项目背景....................................................................................... 1

1.2 建设项目概况.................................................................................2
[...]
本项目水工建构筑物主要包括码头及护岸。

（1）多用途码头结构方案

码头结构方案采用重力式沉箱结构。码头下方基槽开挖至强风化岩层，基槽开

挖后抛填 10~100kg 块石抛石基床，基床夯实整平后作为沉箱基础，对基床厚度大



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

86

于 2m位置，在其外侧抛填开山石压脚至标高-17.0m。

基床上设置方形沉箱，主尺度为：长 18m、宽 15.5m（含前趾长 1.2m），高

16.6m。沉箱共分 4×3=12 个腔，每个腔尺寸 4.65m×4.1m。沉箱底板厚 0.6m，

前壁厚 0.4，后壁及侧壁厚度均为 0.35m，隔板厚均为 0.3m；单个沉箱重约 2476t。

沉箱内回填块石，为使沉箱受力均匀，降低基底应力，沉箱海侧仓内分别填石至高

程-5.0m及-2.0m，仓格顶部设置仓盖板。

沉箱顶上为现浇砼胸墙，胸墙顶标高 4.5m，胸墙与门机前后轨统一设置。沉箱

后回填 10~100kg 抛石棱体，并设置二片石垫层及倒滤层，码头后方回填开山石。

多用途码头泊位码头结构断面见图 3.1-3。

（2）工作船码头泊位

码头下方基槽开挖至粉细砂层，基槽开挖后抛填 10~100kg 块石抛石基床，基

床夯实整平后作为沉箱基础，对基床厚度大于 2m位置，在其外侧抛填开山石压脚

至标高-7.0m。

基床上设置方形沉箱，主尺度为：长 5.2m、宽 6.6m（含前趾长 1.0m），高

6.70m。沉箱共设置 1 个空腔，空腔尺寸 4.60m×4.95m。沉箱底板厚 0.5m，前

壁厚 0.35m，后壁及侧壁厚度均为 0.30m；单个沉箱重约 145t，沉箱内回填块石。

沉箱顶上为现浇胸墙，胸墙顶标高 4.1m。沉箱后回填 10~100kg 抛石棱体，并

设置二片石垫层及倒滤层，码头后方回填开山石。工作船码头泊位码头结构断面见

图 3.1-4。



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

87

图 3.1-2 多用途码头泊位码头结构断面图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

88

图 3.1-3 工作船码头泊位典型断面图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

89

（3）南段护岸及部分西侧护岸结构

南段护岸堤心顶标高 2.20m、顶宽 10m，外坡 1:1.5、内坡 1:1。堤心外侧为

护面结构，长 435m、宽 31m，由内及外分别为 600mm厚 300~500kg 块石过渡

垫层、1200mm 厚 500~1000kg 块石垫层、10t 扭王字块，扭王字块堤脚底部为

500~1000kg 的块石压脚棱体，棱体顶标高-5.0m。堤心内侧为倒滤结构，由内及外

依次为 500mm厚二片石垫层、800mm厚级配碎石倒滤层、1层无纺土工布。堤

心上部设置现浇C35挡浪墙，挡浪墙顶标高 6.50m、底标高 2.50m，底部依次设置

200mm厚碎石垫层、100mm厚 C10 素垫层。

（4）西侧护岸（西护岸北段）

西侧护岸堤心顶标高 2.70m。堤心外侧的护面结构由内及外分别为 1000mm

厚 200~300kg 块石垫层、1200mm厚 1500~2000kg 块石护面，护面块石堤脚处设

置 10m长的护底，护底块石重量 1500~2000kg。堤心内侧倒滤结构同前。堤心上

部为现浇C35挡浪墙，挡浪墙顶标高 5.0m、底标高 2.70m，底部依次设置 200mm

厚碎石垫层、100mm厚 C10 素垫层。

（5）浅滩段东侧护岸

东侧护岸堤心顶标高 5.0m。堤心外侧坡面采用干砌块石护面，护面坡脚设置

200~300kg 块石压脚，压脚顶标高 3.0m。堤心内侧的倒滤结构同前，堤心上方不

设置挡浪墙。



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

90

图 3.1-4 南段护岸及部分西侧护岸典型断面图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

91

图 3.1-5 西侧护岸（西护岸北段）典型断面图

图 3.1-6 浅滩段东侧护岸典型断面图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

92



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

93

3.1.2.6 陆域形成

一期工程采用吹填疏浚土形成陆域方案。建成陆域作为多用途泊位后方道路、

堆场和辅建区用地使用，后方辅建区控制高程为 5.0m、前方堆场控制高程为 4.5m，

整个作业区由前方 4.5m按 1‰坡度过渡至后方辅建区的 5.0m高程。

港内道路采用现浇混凝土面层 350mm+水泥稳定碎石基层 250mm+级配碎石

垫层 200mm结构；辅建区场地采用现浇混凝土面层 280mm+水泥稳定碎石基层

200mm+级配碎石垫层 200mm结构；集装箱堆场、钢铁和件杂等堆场采用高强联

锁块面层 100mm+中粗砂垫层 30mm+水泥稳定碎石基层 600mm+级配碎石垫层

200mm结构；码头前沿作业区采用现浇混凝土面层 450mm+水泥稳定碎石基层

300mm+级配碎石垫层 200mm结构。

3.1.2.7 配套工程

（1）港区道路

港内道路根据港区大门、泊位长度及堆场分布，呈东西南北向网格布置，道路

宽 15~25m，总面积约 10.06 万m2；港区入口宽 25m，地磅布置在大门内例，设

地磅房 1座兼门卫房功能，地磅贴道路两侧边线布置，方便车辆进出时称重。

港区大门与在建的疏港大道（港区一路）直接相连，疏港大道规划宽 35m、双

向 6车道，位于港区、后方物流园区之间，呈东西走向。一期工程可利用疏港大道

方便快捷进入汕尾市外围城市路网。疏港大道（港区一路）不属于一期项目建设内

容。

接至龙汕铁路的港区铁路规划进入后方物流园区，将来可通过疏港大道，进入

后方物流园区后利用铁路集疏运。



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

94

（2）供电照明

一期工程新建 2座变电所，一座位于后方配套区域，为候工楼、机修车间等建

筑单体及附近照明设施提供电源，一座在堆场靠近码头前沿区域，主要为码头多用

途门机、堆场照明等设施提供电源。变电所均采用 2路 10kV 高压电源进线，两路

进线电源互为备用，10kV供电电源均引自上一级 110kV 变电站。

（3）给排水

1）给水

一期工程给水由市政给水管网接入，设置生活、消火栓给水及自动喷水独立给

水系统。

2）排水

一期工程排水采用雨污分流制。雨污管网布设图见图 3.1-9。

码头的初期雨水收集经污水处理站处理达标后，储存至中水池，用于堆场抑尘

喷洒。堆场及道路定期洒扫，清洁度较高，初期雨水不收集处理，与后期雨水一起

通过雨水管沟排至一期工程码头岸线两侧排放口入海。

流动机械冲洗和机修油污水经污水处理站处理达标后排至贮水池，处理达标后

回用于洒水抑尘。

3）水平衡分析

根据《排污许可证执行报告（年报）》，2023 年使用新鲜水 9070t，其中陆域

生活用水2935t、机修用水720t、船舶生活用水2300t、堆场码头洒扫等杂用水3115t；

废水产生量 19823t，其中生活污水 2435t、机修含油污水 609t、初期雨水 16779t，

全部回用，19023t 用于堆场码头洒扫，800t 用于绿化。现状一期工程目前不接收船



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

95

舶舱底油污水。一期工程水平衡图见图 3.1-8。

图 3.1-7 现有项目水平衡图

（4）消防

一期工程设一座消防泵站，站内分别设置消火栓加压泵组和自动喷水加压泵组。

根据规范要求，生产辅助设施区域设置室外地上消火栓，在堆场布置地下式消火栓，

间距不大于 120m。辅助建筑物按消防规范要求设置室内消火栓系统，候工楼根据

需要设置自动喷水灭火系统。建筑物内配置灭火器。

（5）通信

1）港区通信：港区内通信采用自动电话、无线集群通信、宽带网络等方式，设



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

96

计有消防专用通信系统、工业电视系统、保安通信中心等。

2）船岸通信：海岸电台采用无线方式解决船岸通信联系的要求，在港区综合楼

无线通信机房内配置小型甚高频岸台，设置 2个信道，其中包括 1个呼叫信道和 1

个工作信道；通信覆盖半径 25海里。

3.1.2.8 依托工程

航道、锚地依托华润电厂配套码头已建航道和两个现有锚地。

（1）航道：华润电厂配套码头已建航道全长约 11.38km，航道底宽 185m、

设计底标高-16.2m，可满足 10 万吨级散货船单向进出港的要求，一期工程到港船

舶利用此航道进出港。

（2）锚地：根据《汕尾港总体规划》，一期工程进出港区的船舶利用两个现有

锚地。锚地一是以 22°38′6″N、115°07′4″E 为中心，半径 0.5 海里的水域，锚地二

是以 22°36′N、115°09′E 为中心，半径 1海里的水域。满足锚地水深-16.0m的要求。

3.1.2.9 环保工程

（1）污水处理工程

一期工程建设 1座生产污水处理站和 1座生活污水处理站。

1）生产污水处理站

生产污水处理站包括初期雨水处理系统（系统 1）和油污水处理系统（系统 2），

位于机修间东南侧。

系统 1设计用于处理道路冲洗水、码头初期雨水，处理能力为 50m3/h，实际

运营期道路冲洗水未产生，主要用于处理码头初期雨水。初期雨水经明沟收集后，

通过溢流井进入初期雨水收集池，调节水质水量，经自吸泵提升至一体化污水处理



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

97

设备，加入氢氧化钠溶液调节 pH值至中性，加入絮凝剂 PAC和 PAM将污水中的

悬浮物和COD去除，处理后的废水自流至中水池，用作码头冲洗水或堆场喷洒水，

沉淀污泥进入污泥池，定期外运并委托肇庆市新荣昌环保股份有限公司或佛山市富

龙环保科技有限公司处理。污水处理工艺流程见图 3.1-10。

图 3.1-8 系统 1 初期雨水处理工艺流程图

系统 2用于处理机修车间油污水，处理能力为 3m3/h。机修车间的含油污水经

车间四周地沟收集至管道后自流至油污水处理站，经过两级隔油处理后进入调节池，

调节水质水量，经泵提升至高效混凝气浮装置，加入絮凝剂将污水中的污染物凝聚

成絮凝污泥，污泥经刮渣机刮至污泥池，与隔油池的污油作为危险废物委托肇庆市

新荣昌环保股份有限公司或佛山市富龙环保科技有限公司处理，气浮装置处理后的

废水经石英砂过滤和活性炭过滤，进一步去除废水中的污染物，提高出水水质，处

理后的达标废水进入贮水池，用于道路洒水抑尘。含油污水处理工艺流程见图

3.1-11。



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

98

图 3.1-9 系统 2 含油污水处理工艺流程图

2）生活污水处理站

生活污水处理站位于综合办公楼西侧，处理能力为5m3/h，全地下封闭结构。

生活污水首先经格栅过滤去除纸屑、菜叶等大块物质，进入调节池，经水泵提升后

进入二级生化处理装备，在微生物的作用下将废水中的有机物降解为二氧化碳和水，

处理后的废水自流进入中间水池，经水泵提升后进入双料过滤器过滤，去除废水中

的悬浮物，最后经紫外线消毒后流入蓄水池，蓄水池容积约 200m3，用于洒水抑尘，

生化污泥和栅渣定期外运处理。生活污水处理工艺流程见图 3.1-12。

图 3.1-10 生活污水处理工艺流程图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

99

（2）废气处理工程

302 散货堆场采取严密的防风抑尘措施，四周设置 7.5m的严密围挡，货物苫

盖，围挡高度高于货物堆存高度。周边其他堆场及道路保持清洁，定期洒水抑尘。

根据 3.1.4 小节厂界无组织废气检测结果可知，堆场采取的防风抑尘措施合理有效，

可确保厂界无组织废气达标排放。

3.1.3 工艺流程及产污环节分析

3.1.3.1 装卸工艺流程

（1）集装箱

◆船⟷堆场

船⟷多用途门机⟷集装箱牵引半挂车⟷正面吊、空箱堆高机⟷堆场

◆堆场⟷港外

堆场⟷正面吊、空箱堆高机⟷集装箱牵引半挂车⟷货主

（2）钢铁、其他件杂

◆船⟷堆场

船⟷多用途门机（辅以船吊）⟷ （轮胎式起重机、叉车⟷）牵引平板车⟷轮

胎式起重机、叉车⟷堆场

◆堆场⟷港外

堆场⟷轮胎式起重机、叉车⟷汽车⟷货主

◆船⟷仓库

船⟷多用途门机（辅以船吊）⟷ （轮胎式起重机、叉车⟷）牵引平板车⟷电

动桥式起重机或叉车⟷仓库



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

100

◆仓库⟷港外

仓库⟷电动桥式起重机或叉车⟷汽车⟷货主

◆堆场⟷仓库

堆场⟷轮胎式起重机、叉车⟷牵引平板车⟷电动桥式起重机、叉车⟷仓库

（3）水泥

◆船→堆场

船→移动式气力卸船机→移动灌包站→轮胎式起重机、叉车→牵引平板车→轮

胎式起重机、叉车→堆场

◆堆场→港外

堆场→轮胎式起重机、叉车→汽车→货主

◆船→仓库

船→移动式气力卸船机→移动灌包站→轮胎式起重机、叉车→牵引平板车→电

动桥式起重机或叉车→仓库

◆仓库→港外

仓库→电动桥式起重机或叉车→汽车→货主

◆堆场→仓库

堆场→轮胎式起重机、叉车→牵引平板车→电动桥式起重机、叉车→仓库

（4）矿建

◆船→堆场

船→多用途门机（配抓斗）→移动漏斗+移动皮带机→堆场船→多用途门机（配

抓斗）→装载机→移动漏斗→堆场船→多用途门机（配抓斗）→装载机、自卸汽车



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

101

→推土机→堆场

◆堆场→港外

堆场→装载机→汽车→货主

堆场→装载机→移动皮带机+移动漏斗→自卸汽车→货主

项目主要装卸机械设施见表 3.1-4。

表 3.1-4 现有项目主要装卸机械设备配置表

序号 名称 型号及规格 单位 数量

1 多用途门机 40t-40m 台 7

2 移动式气力卸船机 200t/h 台 3

3 自卸汽车 30t 台 6

4 单斗装载机 3m3 台 2

5 单斗转载机 5m3 台 2

6 推土机 5m3 台 2
[...]
期工程港池处进行水域疏浚时，在面向华润电厂取水口一侧设置防污帘，避免项目

施工对华润电厂取水造成不利影响；在保护区和红线区等环境敏感海域周边需控制

疏浚强度，采用悬沙产生量较小的疏浚设备。本项目建设分区、分时段进行，悬浮

泥沙产生时间相对较短，随着施工作业结束悬浮泥沙也停止产生，其影响将会逐渐

消失。



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

357

综上，项目施工期产生的各类污水在采取相应环保措施后，不会对区域水环境

质量产生明显影响。

5.3.2 运营期水环境影响分析

5.3.2.1 废水处理措施

本项目营运期废水主要为生活污水（陆域工作人员生活污水、船舶在港期间生

活污水）、多用途码头初期雨水、含油污水（维护中心机修油污水、船舶舱底含油

污水）、船舶压载水。

（1）生活污水

项目陆域工作人员生活污水收集后通过市政污水管网排入小漠港水质净化厂处

理。项目船舶生活污水经过消毒灭活，须经检疫部门检疫合格后方可接收上岸，项

目码头前沿设置船舶生活污水接收装置，经检疫合格后的船舶生活污水通过管道输

送至船舶生活污水收集池后由罐车拉运，最终通过市政污水管网排入小漠港水质净

化厂处理。

（2）多用途码头初期雨水

项目新建多用途码头、一期多用途码头初期雨水经雨水管网收集后排至小漠港

一期工程初期雨水处理系统处理，经处理满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）要求后回用于港区洒水抑尘。

（3）维护中心机修油污水

项目维护中心机修油污水收集后采用罐车拉运至一期工程油污水处理系统进行

处理后回用，不外排。

（4）船舶舱底含油污水



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

358

项目码头前沿设置船舶舱底油污水接收装置，船舶舱底油污水通过管道输送至

船舶舱底油污水收集池，集中收集后交由有能力单位进行处理。

（5）船舶压载水

项目运营期间到港船舶运输产生船舶压载废水。项目港区不接收船舶压载水，

运营期船舶均按要求安装并使用压载水处理系统对船舶压载水进行灭菌处理，经灭

菌满足《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）《国际船舶压载水和沉积

物控制与管理公约》《船舶及其有关作业活动污染海洋环境防治管理规定》等相关

要求后，船舶压载水由船方经当地海事部门许可排放至指定海域。

（6）船舶污水接收措施

项目船舶生活污水消毒灭活，须经检疫部门检疫合格后方可接收上岸，项目运

输船舶均装设有生活污水贮存舱、含油污水贮存舱，并按要求进行铅封；码头前沿

设置船舶生活污水接收装置（钢砼结构，码头面下布置，有效容积均为 40m³）、船

舶舱底油污水接收装置（钢砼结构，码头面下布置，有效容积均为 40m³）、DN100

污水输送管道（碳钢衬塑，钢筋混凝土管沟明装），输送管道安装流量计。

到港船舶靠岸后，船舶生活污水须经检疫部门检疫合格后，生活污水贮存舱、

含油污水贮存舱与码头前沿污水输送管道连接，经流量计计量分别输送至生活污水

接收装置、船舶舱底油污水接收装置暂存。根据 3.2.2 小节，全年到港船舶约 200

艘，停留 1.5d，合计每 2天接驳 1次；待船舶生活污水、船舶舱底油污水暂存量达

到接收装置有效容积 80%后，船舶生活污水由罐车拉运至小漠港水质净化厂处理，

船舶舱底油污水由有能力单位进行拉运处理。船舶污水输送过程中加强管理，安排

专人负责巡视，严格落实输送管道、阀件等防滴漏措施，污水输送管线采用衬塑钢



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

359

管，保留了钢管的机械性能，又具有塑料管的耐腐蚀、缓结垢、不易生长微生物的

特点，钢筋混凝土管沟达到 P4抗渗等级。

5.3.2.2 污水处理可行性分析

（1）污水接收装置可行性

项目码头前沿设置船舶生活污水接收装置、船舶油污水接收装置，污水接收装

置分别接收新建多用途码头、一期多用途码头泊位船舶生活污水、船舶油污水，船

舶生活污水、船舶油污水通过码头DN100 管道输送至污水接收装置后由罐车拉运，

最终通过市政污水管网排入小漠港水质净化厂处理。船舶生活污水接收装置、船舶

油污水接收装置有效容积均为 40m³。

本项目多用途泊位船舶生活污水年产生量约为 3169t/a（10.22t/d），船舶舱底

油污水年产生量约为 3261t/a（10.52t/d），当水量达到接收装置有效容积 80%后，

由罐车拉运转移，由此可见，船舶生活污水接收装置和船舶舱底油污水接收装置均

可接受约 3d的污水量，正常状态下，船舶生活污水和船舶舱底油污水分别 3天拉

运一次，若特殊情况接驳量大，必要时增加污水拉运频次，因此，船舶生活污水接

收装置、船舶舱底油污水接收装置有效容积可以满足码头船舶生活污水、船舶舱底

油污水收集要求。船舶生活污水和船舶舱底油污水的处理方式符合《防治船舶污染

海洋环境管理条例》规定。

（2）依托一期工程污水处理站

本项目多用途码头初期雨水、机修油污水分别依托小漠港一期工程初期雨水处

理系统、油污水处理系统处理，污水站总排口出水满足《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）要求后回用于港区洒水抑尘。小漠港一期工程初期



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

360

雨水处理系统设计处理能力 50m³/h（1200m³/d），油污水处理系统设计处理能力

3m³/h（72m³/d），污水处理站工艺流程图见图 5.3-1、图 5.3-2。

图 5.3-1 小漠港一期工程初期雨水处理系统工艺流程图

图 5.3-2 小漠港一期工程油污水处理系统工艺流程图

根据建设单位 2023 年 12 月 29 日、2024 年 7月 3 日例行监测报告（深圳市深

港联检测有限公司，编号：EP2312A098），小漠港一期工程生产废水处理站（初

期雨水处理系统、油污水处理系统总排口）出水水质见表 5.3-1。

表 5.3-1 生产废水处理后水质情况一览表（单位：mg/L）

污水站 取水位置 检测项目
检测结果

标准限值 达标情况
2023.12.29 2024.7.3

生产废

水处理

回用水取水

点（中水池排

悬浮物 4L 4L 30* 达标

化学需氧量 5 5 60* 达标



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

361

污水站 取水位置 检测项目
检测结果

标准限值 达标情况
2023.12.29 2024.7.3

站 水口） 石油类 0.10 0.06L 8.0* 达标
注：①*参照《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准；

②“L”表示检测浓度低于检出限，以方法检测限加L报结果。

根据上表可知，小漠港一期工程生产废水污水处理站出水水质满足《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工标准要求，可回用于港区洒水绿化。

本项目新建多用途码头与一期多用途码头功能及转运货物相同，维护中心机修

油污水主要为港区车辆、设备维护保养过程产生，与小漠港一期工程机修油污水来

源一致。因此，项目建成后产生初期雨水、机修油污水水质与小漠港一期工程初期

雨水、机修油污水水质相似，可以满足小漠港一期工程初期雨水处理系统、油污水

处理系统进水水质标准要求。

项目多用途码头初期雨水排放量为 30370m³/a（427.75m3/次），项目初期雨

水收集池有效容积 4000m³，可完全满足港区初期雨水处理需求。小漠港一期机修

油污水产生量 609m³/a（1.96m³/d），本项目机修油污水产生量为 111m³/a（0.36m

³/d），项目建成投产后，港区机修油污水总排放量为 720t/a（2.32t/d），远小于

小漠港一期工程油污水处理系统设计处理能力 3m³/h（72m³/d），可完全满足港区

机修油污水处理需求。

综上，从水质、水量分析，项目机修油污水、初期雨水分别依托小漠港一期工

程初期雨水处理系统、油污水处理系统处理可行。

（3）废水回用可行性分析

本项目多用途码头初期雨水、机修油污水依托小漠港一期工程生产废水处理站



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

362

处理达标后回用于港区内洒水抑尘。

根据 3.2.6.3 小节水平衡分析，港区洒水抑尘用水量为 38305t/a，小漠港港区

用于洒水抑尘回用水包括小漠港一期工程生活污水、机修油污水及本项目机修油污

水、多用途码头初期雨水，其中小漠港一期工程生活污水量 4870t/a、机修油污水

量 609t/a、本项目机修油污水量 111t/a、多用途码头初期雨水排放量为 30370t/a，

回用水总量 35960t/a，小于全年港区所需洒水抑尘用水量（38306t/a），可以全部

用于港区洒水抑尘。

根据建设单位 2023 年 12 月 29 日、2024 年 7月 3 日例行检测报告，小漠港一

期工程生产废水污水处理站处理后排水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）限值要求，因此，项目多用途码头初期雨水经处理后水质

能够满足港区洒水抑尘用水要求。

（4）依托小漠港水质净化厂

拟建小漠港水质净化厂位于深汕特别合作区小漠镇红海大道（在建）与通港大

道交叉口西南侧，主要服务于比亚迪二期产业园、小漠港口片区、海丰电厂。根据

《深圳市深汕特别合作区小漠港水质净化厂项目（一期）工程建设项目环境影响报

告表》（2024 年 3 月），小漠港水质净化厂项目于 2024 年 7 月底开工建设，工期

16 个月，拟于 2025 年建成投产使用。本项目计划 2024 年年底开工，施工期为 3

年，拟于 2027 年底建成投产，项目投产运营在小漠港水质净化厂投产运营之后，

本项目产生的生活污水可以依托小漠港水质净化厂处理。

图 5.3-3 项目与小漠港水质净化厂相对位置关系图



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

363

图 5.3-4 小漠港水质净化厂一期工程服务范围

小漠港水质净化厂一期设计处理能力为 2×104m³/d，处理工艺“粗细格栅+曝

气沉砂池预处理+多段 AO生化池+矩形周进周出二沉池+磁混凝沉淀池+精密过滤+

紫外消毒”，尾水排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

其中 SS、总氮、粪大肠菌群执行《城镇水处理厂污物排放标准》（GB18918-2002）

表 1基本控制项目最高允许排放浓度（日均值）的一级A标准，处理达标后的尾水

就近排放至大澳河河道中，最终排海。小漠港水质净化厂设计进、出水水质指标见

表 5.3-2。

表 5.3-2 小漠港水质净化厂设计进、出水水质指标（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 石油类 总磷 总氮

生活污水设计

进水水质
300 150 35 300 / 4 40

工业废水设计

进水水质
500 300 10 400 5 0.5 40

设计出水水质 30 6 1.5 10 0.5 0.3 15

本项目区域内港区一路规划建设市政污水管，位于小漠港水质净化厂服务范围

内；项目投入运营后生活污水排放量为 8851m³/a（26.01m³/d），远低于小漠港水

质净化厂设计处理能力 2×104m³/d，能够满足本项目产生的生活污水处理需求。项

目生活污水COD、氨氮排放浓度分别为 300mg/L、25mg/L，均满足《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）表 4第二时段三级标准限值、小漠港水质净化厂设计进

水水质要求。

另外，为供深汕比亚迪汽车工业园二期项目应急使用，小漠水质净化厂用地红



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

364

线内已建设一套 4000m³/d 先行处理设施，该设施已投用并稳定运行。若本项目投

产后小漠港水质净化厂仍未运营，本项目生活污水处理将依托深汕特别合作区比亚

迪二期产业园先行污水处理设施进行处理。深汕特别合作区比亚迪二期产业园先行

污水处理设施位于小漠水质净化厂用地红线内，设计处理能力 4000m³/d，工艺流

程为：进水→格栅及调节池→反应沉淀一体化池→加载活性炭磁沉淀池→接触消毒

池→出水渠→达标排放，设计出水水质执行《城镇水处理厂污物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准。

表 5.3-3 比亚迪二期产业园先行污水处理设施设计进、出水水质指标（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

生活污水设计

进水水质
350 150 30 120 3 40

设计出水水质 50 10 5（8） 10 0.5 15

项目生活污水COD、氨氮排放浓度分别为 300mg/L、25mg/L，满足比亚迪二

期产业园先行污水处理设施设计进水水质要求；目前，该污水处理设施接收比亚迪

园区项目生活污水约为 1700m³/d，尚有余量 2300m³/d，可以接纳本项目生活污水

（8851m³/a，26.01m³/d）。

除此之外，若本项目投用后，小漠港水质净化厂仍未建成投用、比亚迪二期产

业园先行污水处理设施容量不足，建设单位需委托天养环保新能源（深圳）有限公

司等具有污水转运、处置能力的单位进行生活污水的转运和处置，确保污水合法合

规处置，不得直接排放至外环境中。

综上所述，本项目位于拟建小漠港水质净化厂服务范围内，从水质、水量、建

设时序分析，待小漠港水质净化厂建成投产后本项目依托小漠港水质净化厂可行，



深汕特别合作区小漠国际物流港二期工程环境影响报告书

365

依托深汕特别合作区比亚迪二期产业园先行污水处理设施作为临时处理设施亦可

行，处理后废水均能够稳定达标排放。若特殊情况小漠港水质净化厂和先行污水处

理设施均不能够接收本项目生活污水，建设单位应委托有能力单位合法合规处置生

活污水，不得直接外排。

5.3.2.3 地表水环境影响分析

综上所述，本项目生活污水依托小漠港水质净化厂/深汕特别合作区比亚迪二期

产业园先行污水处理设施处理能够稳定达标排放；多用途码头初期雨水、维护中心